[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. nº 181/24

       Charqueadas, 27 de maio de 2024.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 24/24
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 24/24 que “autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.
O presente projeto visa possibilitar a contratação de profissional para o exercício de serviços de topografia e tarefas correlatas, necessária ao bom andamento dos serviços da Secretaria de Administração e Planejamento Urbano, sobretudo demandas de levantamento topográfico e regularização fundiária de áreas a serem concedidas ao Município e outras tarefas afins. A necessidade da criação do cargo se dá em razão do término da vigência da Lei Municipal nº 3370, de 08 de junho de 2022.
Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
Ricardo Machado Vargas
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 24/24
Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 53 da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado de 12 (doze) meses, prorrogáveis por mais 12 (doze) meses de servidores para execução de serviços na Secretaria Municipal da Administração e Planejamento Urbano no seguinte cargo:

I - 01 (um) cargo de AGENTE DE GEOPROCESSAMENTO, 40 horas, Padrão 8.
Parágrafo Único – Os vencimentos dos cargos serão obtidos através da multiplicação do coeficiente respectivo pelo valor atribuído ao padrão referencial previsto no artigo 28 da Lei Municipal nº 506 de 09 de agosto de 1993.

Art. 2º A contratação prevista na presente Lei será efetivada através de contrato administrativo, conforme preceitua a Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993.

Art. 3º O regime de trabalho dos contratos autorizados por esta Lei, poderá ser realizado em regime de plantões, não ensejando, neste caso, o direito à percepção de horas-extras.

Parágrafo Único – O Município poderá firmar contratos com carga horária reduzida com a consequente redução proporcional da remuneração.

Art. 4º A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá a conta de dotação orçamentária consignada no orçamento do presente exercício.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 27 DE MAIO DE 2024.

Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal

ANEXO
CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE GEOPROCESSAMENTO
VENCIMENTO: Padrão 8
ATRIBUIÇÕES:
a) Descrição Sintética: executar projetos topográficos, possibilitando a modernização da estrutura operacional da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Urbano.

 b) Descrição Analítica: Executar os trabalhos de elaboração de projetos topográficos, de concessão de captação, tratamento e distribuição de água e de esgoto cloacal; a elaboração topográfica do plano diretor, código de obras, posturas e meio ambiente, execução de projetos do Departamento de Cadastro, mediante análise topográfica, modernização da estrutura operacional do cadastro imobiliário, regularização de áreas verdes ou públicas e invadidas; realização e diagnóstico completo da situação viária e do trânsito municipal, bem como o levantamento topográfico e regularização fundiária de áreas a serem concedidas ao Município e outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Carga horária semanal de 40 horas

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Idade mínima: 18 anos completos;

b) Escolaridade: Ensino Médio Completo ou Técnico
c) Experiência comprovada como topógrafo
d) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo
RECRUTAMENTO: Edital de Seleção de Contratação.
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79